
 



ТОГБУК «Тамбовская областная универсальная 

научная библиотека им. А. С. Пушкина» 

 

Информационно-сервисный центр 

 

 

 

 

 

А. Н. Радищев 

 

 

 

 

 

Серия «Свободные голоса» 

библиографический указатель 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Тамбов 2019 

  



3 
 

84Р1 

Р15 

 

 

 

 

 

Составители: Е. В. Туева, С. А. Якунина 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Радищев А. Н. : библиогр. указ. / ТОГБУК «Тамб. обл. универс. науч. б-ка 

им. А. С. Пушкина» ; сост. Е. В. Туева, С. А. Якунина ; ред. О. А. Суслова. – 

2019. – (Свободные голоса) // ТОГБУК «Тамбовская областная 

универсальная научная библиотека им. А. С. Пушкина». – Тамбов, 2005. – 

(Издания). – URL : http://www.tambovlib.ru/ (дата обращения : 15.07.2019). 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Серия библиографических указателей «Свободные голоса» содержит 

библиографические описания книг, статей, диссертаций из крупнейших 

электронных библиотек, находящихся в свободном доступе и посвященных 

творчеству известных писателей-юбиляров. 

Данный библиографический указатель посвящен творчеству А. Н. 

Радищева, российского прозаика, поэта, философа. 

Издание оснащено вспомогательными указателями: алфавитным 

указателем заглавий и именным указателем. 

  

http://www.tambovlib.ru/


4 
 

Содержание: 
 

Биография А. Н. Радищева.....................................................................................5 

Электронная библиотека диссертаций РГБ........................................................12 

Национальная электронная библиотека..............................................................14 

Научная электронная библиотека «КиберЛенинка»..........................................18 

Электронная библиотека Максима Мошкова……………………………...…..25 

Электронная библиотека ГПИБ………………………………………………...27 

Президентская библиотека имени Б. Н. Ельцина...............................................28 

Национальная электронная детская библиотека………………………………30 

Магазин электронных книг «ЛитРес»………………………………………….31 

Европейская цифровая библиотека Europeana...................................................33 

Алфавитный указатель заглавий..........................................................................35 

Именной указатель ...............................................................................................38 

  



5 
 

Биография Александра Николаевича Радищева, 
[20 [31] августа 1749 — 12 [24] сентября 1802], русского прозаика, поэта, философа 

 

 Александр Николаевич Радищев родился 20 (31) августа 1749 г. в 

Москве в дворянской семье. Детство будущего писателя прошло в селе 

Немцово, затем его семья переехала в село Верхнее Аблязово. Начальное 

образование Александр Николаевич 

получил дома. В 1756 г. отец отвез 

Радищева в Москву. Мальчика 

поселили у А. Аргамакова, который в 

то время служил директором 

Московского университета. Обучением 

Радищева там занимался специально 

нанятый француз-гувернер. 

 В 1762 г. Александр Николаевич 

был пожалован в пажи и направлен в 

Петербургский пажеский корпус. В 

1766 — 1771 гг. он учился в 

Лейпцигском университете, где 

занимался на юридическом 

факультете, а также изучал литературу, естественные науки, медицину, 

овладел несколькими иностранными языками. О годах учения в Лейпцигском 

университете и произошедшем там «бунте» русских студентов Радищев 

рассказал в «Житии Федора Васильевича Ушакова» (1789 г.). В 

формировании мировоззрения Радищева этой поры большую роль сыграло 

знакомство с сочинениями французских просветителей: Вольтера, К. А. 

Гельвеция, Д. Дидро, а также Ж. Ж. Руссо и Г. Мабли.  

 В декабре 1771 г. Александр Николаевич был назначен протоколистом в 

Сенат. Первое его общественное выступление — перевод книги Мабли 

«Размышления о греческой истории», в которой прославлялись гражданские 

добродетели, демократический характер государственных учреждений 

Портрет А. Н. Радищева.  

 

Работа неизвестного художника 

2-ой пол. XVIII в. 



6 
 

Древней Греции, содержались нападки на тиранов. Снабдив книгу своими 

примечаниями, писатель в одном из них упоминал, что «самодержавство» (т. 

е. деспотизм) есть «наипротивнейшее человеческому естеству состояние».  

 В 1773 — 1775 гг. Радищев служил юридическим советником в штабе 

Финляндской дивизии — в годы крестьянского восстания Е. И. Пугачева. 

Служба в качестве обер-аудитора (дивизионного прокурора), знакомство с 

делами беглых рекрутов раскрыли Радищеву жизнь крепостного 

крестьянства, злоупотребления помещиков, преступные действия 

правительства. Военная служба помогла писателю следить за ходом 

крестьянского восстания, читать приказы военной коллегии, знакомиться с 

манифестами Пугачева. Восстание явилось определяющей вехой в идейном 

развитии Радищева. В 1775 г. он ушел в отставку, тогда же женился на А. В. 

Рубановской.  

 В 1777 г. Радищев поступил в Коммерц-коллегию, руководителем 

которой был граф А. Р. Воронцов, либеральный вельможа, настроенный 

оппозиционно к Екатерине II. Оценив способности писателя, он приблизил 

его к себе и в 1780 г. рекомендовал для работы в столичной таможне (с 1790 г. 

Радищев назначен директором). Позднее, в годы репрессий, Воронцов 

облегчал его участь. 

 В 1780-е гг. бурно развернулась деятельность русских просветителей  

Д. И. Фонвизина, И. А. Крылова, Ф. В. Кречетова, Ф. И. Туманского и др. 

Радищев высоко ценил сатирические сочинения Фонвизина, поддерживал 

деловые отношения с Новиковым, был знаком с организатором тайного 

общества Кречетовым. С огромным интересом следил он за событиями 

Войны за независимость в Северной Америке (1775 — 1783 гг.), в ходе 

которой образовалась новая республика — Соединенные Штаты Америки. 

Опыт американской революции подтверждал правильность складывавшейся 

у Радищева теории, что уничтожить рабство может только сам народ, 

создатель всех материальных ценностей. 



7 
 

 В 1782 г. Радищев начал работать над «Словом о Ломоносове», которое 

завершил в 1788 г. и включил в состав «Путешествия из Петербурга в 

Москву». В 1782 г. написал «Письмо к Другу, жительствующему в Тобольске, 

по долгу звания своего», посвященное открытию в Петербурге памятника 

Петру I работы Фальконе. В облике Петра Радищев увидел великого 

преобразователя, «обновившего Россию», но отметил и второй лик Петра —  

«властного самодержца», истребившего «последние признаки дикой 

вольности своего отечества». «Письмо» было первой книгой, анонимно 

напечатанной в 1790 г. в типографии, которую Радищев оборудовал в своем 

доме летом 1789 г.  

 3 августа 1783 г. умерла А. В. Рубановская. Радищев написал 

стихотворную «Эпитафию», которую хотел поместить на ее памятнике в 

Александро-Невской лавре, но, по воспоминаниям Н. А. Радищева (сына 

писателя), «ему не позволили, потому что в ней выражается недостаточная 

уверенность в бессмертии души», и памятник был поставлен в саду при их 

доме. 

 Около 1783 г. Радищев 

закончил оду «Вольность», которая 

имеет ярко выраженный 

тираноборческий характер и 

содержит отклики на политические 

события в Европе (английская 

революция XVII в.) и Северной 

Америке (Война за независимость). 

Екатерина II восприняла оду как 

«совершенно явно и ясно 

бунтовскую». «Вольность» представляет собой не только значительное 

общественно-политическое сочинение, но и выдающееся поэтическое 

произведение. Стих оды, как объясняет сам поэт, отличается намеренной 

«Путешествие из Петербурга в 

Москву».  

Фрагмент основной рукописи 

(первая строфа оды «Вольность») 



8 
 

затрудненностью, язык изобилует архаизмами, придающими тексту 

торжественный и возвышенный тон. 

 В 1784 г. в Петербурге было создано 

«Общество друзей словесных наук» из 

бывших воспитанников Московского 

университета. Радищев позже вступил в 

«Общество», мечтая подчинить целям 

революционной пропаганды его журнал — 

«Беседующий гражданин». В 1789 г. в нем 

была опубликована статья Радищева «Беседа 

о том, что есть сын отечества», проникнутая 

«вольностью духа». В 1787 г. писатель 

закончил автобиографическую повесть 

«Житие Ф. В. Ушакова», в которой создал 

образ замечательного русского мыслителя 

Ушакова, своего товарища по Лейпцигскому 

университету. 

 С середины 1780-х гг. Радищев работал над 

главным своим произведением — «Путешествием 

из Петербурга в Москву». Цензурная редакция 

всей книги была завершена к концу 1788 г. 

Однако после подписания цензором писатель еще 

около года продолжал работу над рукописью, 

внося в нее ряд существенных и обширных 

дополнений. 

 Главы «Путешествия», имеющие названия 

почтовых станций на пути из Петербурга в 

Москву, различны по своему объему и тематике. 

Книга многопланова: здесь подвергаются резкой 

и смелой критике самые разные стороны 

«Путешествие из Петербурга 

в Москву» (1790).  

Титульный лист 1-го издания 

«Путешествие из 

Петербурга в Москву» 

(Москва-Ленинград, 1944). 

Ил. В. Бехтеева 



9 
 

политической и общественной жизни России, предстают зарисовки быта и 

нравов разных сословий. Доминирует на протяжении всего повествования 

крестьянская тема: бесправие крепостных, их продажа, рекрутчина, убогий 

быт. Важную объединяющую роль играет образ самого путешественника-

повествователя. Книга включает публицистические элементы, сближаясь с 

традициями ораторской прозы, дидактической литературы и сатиры. В 

«Путешествии» проявляются также черты, характерные для сентиментализма 

и возникшие, помимо прочего, под влиянием «Сентиментального 

путешествия» Л. Стерна: исповедальное начало, гипертрофированная 

эмоциональность, повествование от первого лица. В то же время язык 

Радищева мало напоминает язык русских сентименталистов — он изобилует 

славянизмами, архаизированными формами, инверсиями. 

 Книга была отпечатана в домашней типографии Радищева без указания 

его имени в конце мая 1790 г. тиражом около 650 экземпляров. 30—31 мая 

началась продажа «Путешествия» в Гостином дворе в лавке книгопродавца   

Г. К. Зотова. При чтении «Путешествия» (с 26 июня по 7 июля) Екатерина II 

сделала на полях многочисленные замечания. По свидетельству канцлера     

А. А. Безбородко, императрица нашла книгу «наполненною разными 

дерзостными изражениями, влекущими за собой разврат, неповиновение 

власти и многие в обществе расстройства» повелела начать расследование с 

целью установить имя автора, которого она назвала «бунтовщиком хуже 

Пугачева». 

 В июне 1790 г. Александр Николаевич был арестован и приговорен к 

смертной казни, однако ее заменили на десять лет ссылки в сибирский острог 

Илимск.  

 Проехав через Кунгур, Екатеринбург и Тюмень, 20 декабря 1790 г. 

Радищев прибыл в Тобольск и оставался здесь до 30 июля 1791 г. 2 марта 

сюда приехала вместе с его младшими детьми Екатериной и Павлом 

свояченица Радищева Елизавета Рубановская, разделившая с ним изгнание и 

ставшая затем его женой (их брак не был узаконен церковью, и отец 

Радищева впоследствии не признал детей от этого брака). В Тобольске между 



10 
 

мартом и июлем 1791 г. написаны автобиографические стихотворения «Ты 

хочешь знать, кто я? что я? куда я еду?..» и «Почто, мой друг, почто слеза из 

глаз катится...». 

 В 1792 г. Радищев начал работать над самым значительным из 

написанных им в Сибири произведений — трактатом «О человеке, его 

смертности и бессмертии», затрагивавшим широкий круг литературных и 

философских проблем. 

 После смерти Екатерины в 1796 г. Павел I разрешил Радищеву 

поселиться на родине в Немцове, но под полицейским надзором. В Немцове 

создана поэма «Бова» (авторский жанровый подзголовок: «Повесть 

богатырская стихами»). Из задуманных 12 песен поэмы было написано 11 и 

последняя начата. Сохранившаяся песнь первая дает представление о 

характере поэмы, в которой использованы мотивы популярной лубочной 

литературы, а также «Орлеанской девственницы» Вольтера. 

 В начале 1801 г. в Немцове Александр Николаевич написал трактат 

«Памятник дактилохореическому витязю», посвященный В. К. 

Тредиаковскому. Радищев с большим сочувствием относится к опытам 

Тредиаковского по реформированию стиха и первым высоко оценил заслуги 

поэта в создании русского гекзаметра. Здесь же писатель изложил 

собственные взгляды на звуковую организацию стиха. В конце 1801 г. в 

журнале «Иппокрена» анонимно были напечатаны «Сафические строфы» 

Радищева — один из самых удачных ранних опытов русской силлабо-

тонической имитации античной квантитативной метрики. 

 Полную свободу писатель получил лишь в марте 1801 г. при 

Александре I. Назначенный в Комиссию составления законов, Радищев 

занимался составлением проектов законодательных реформ. Председатель 

комиссии П. В. Завадовский был раздражен «слишком восторженным 

образом мыслей» Радищева и даже угрожал ему новой ссылкой в Сибирь. В 

состоянии тяжелой депрессии Радищев покончил с собой. 



11 
 

 Сочинения Радищева были запрещены в России вплоть до 1905 г., 

однако это не помешало распространению «Путешествия из Петербурга в 

Москву» в рукописных списках. До нас 

дошло около 70 списков. В 1858 г. А. И. 

Герцен издал «Путешествие…» в Лондоне. 

 Ценнейшими источниками 

биографии писателя остаются очерки, 

написанные его сыновьями Н. А. и П. А. 

Радищевыми.  

 Вопреки запретам самодержавия, 

сочинения Радищева оказали большое 

влияние на развитие русской 

революционной мысли и литературы. Его 

дело революционера и писателя 

продолжали декабристы и Пушкин 

(«Вослед Радищеву восславил я свободу»). 

Герцен писал об идеях Радищева: «это наши мечты, мечты декабристов». В 

1918 г. по решению Совета правительства в Петрограде и Москве 

установлены памятники поэту (не сохранившиеся). В 1950 г. был установлен 

бюст Радищева в Москве на ул. Радищева. 

 

Список использованной литературы: 

1. Краткая литературная энциклопедия. В 9 т. Т. 6. Присказка – 

«Советская Россия» / гл. ред. А. А. Сурков. – М. : Советская 

энциклопедия, 1971. – 1040 с. : ил. 

2. Словарь русских писателей XVIII века. В 3 вып. Вып. 3. Р-Я / отв. ред. 

А. М. Панченко ; Российская Академия наук ; Институт русской 

литературы (Пушкинский дом). – СПб. : Наука, 2010. – 473с. : ил. 

  

Памятник А. Н. Радищеву в 

Москве 



12 
 

Электронная библиотека диссертаций РГБ 

 

 Архив подлинников диссертаций и авторефератов, защищенных в 

России с 1944 года по всем специальностям. Электронная библиотека 

предоставляет свободный доступ к полным текстам авторефератов через 

Интернет; к полным текстам диссертаций — в Виртуальных читальных 

залах, в том числе в Тамбовской областной универсальной научной 

библиотеке имени А. С. Пушкина. В настоящее время Электронная 

библиотека диссертаций РГБ содержит более 900 тысяч полных текстов 

диссертаций и авторефератов. 

 

1. Бычков, С. С. «Путешествие из Петербурга в Москву» А. Н. Радищева 

и его роль в литературно-общественной мысли России XIX века : 

автореф. дис. ... канд. филол. наук : 10.01.01 / Сергей Сергеевич 

Бычков. – СПб., 1992 // Электронная библиотека : библиотека 

диссертаций. – URL : https://dlib.rsl.ru/viewer/01000075560#?page=1 

(дата обращения : 02.07.2019). 

2. Костин, А. А. «Путешествие из Петербурга в Москву» А. Н. Радищева 

в контексте современной ему нравоучительной литературы : автореф. 

дис. ... канд. филол. наук : 10.01.01 / Андрей Александрович Костин. – 

СПб., 2005 // Электронная библиотека : библиотека диссертаций. – 

URL : https://dlib.rsl.ru/viewer/01003251174#?page=1 (дата обращения : 

02.07.2019). 

3. Маслин, М. А. Современные буржуазные концепции истории русской 

философии (от Радищева до революционных народников) : автореф. 

дис. ... д-ра философ. наук : 09.00.03 / Михаил Александрович Маслин. 

– М., 1988 // Электронная библиотека : библиотека диссертаций. – URL 

: https://dlib.rsl.ru/viewer/01000320261#?page=1 (дата обращения : 

02.07.2019). 

4. Незовибатько, О. Е. Внутренний человек в русской и французской 

литературной традиции : Паскаль, Радищев, Гоголь : автореф. дис. ... 

канд. филол. наук : 10.01.01 / Ольга Евгеньевна Незовибатько. – 

Саратов, 2014 // Электронная библиотека : библиотека диссертаций. – 

https://dlib.rsl.ru/viewer/01000075560#?page=1
https://dlib.rsl.ru/viewer/01003251174#?page=1
https://dlib.rsl.ru/viewer/01000320261#?page=1


13 
 

URL : https://dlib.rsl.ru/viewer/01005545672#?page=1 (дата обращения : 

02.07.2019). 

5. Папян, Ю. М. Словесные ряды в письмах русских писателей XVIII века 

: (На материале писем М. Н. Муравьева, Д. И. Фонвизина, С. Г. 

Домашнева, Н. А. Львова, Н. М. Карамзина и А. Н. Радищева) : 

автореф. дис. ... канд. филол. наук : 10.02.01 / Юрий Михайлович 

Папян. – Воронеж, 1992 // Электронная библиотека : библиотека 

диссертаций. – URL : https://dlib.rsl.ru/viewer/01000115295#?page=1 

(дата обращения : 02.07.2019). 

6. Со Кван Чжин Проза А. Н. Радищева в литературном движении конца 

XVIII в. – начала XIX в. : автореф. дис. ... канд. филол. наук : 10.01.01 / 

Со Кван Чжин. – М., 2013 // Электронная библиотека : библиотека 

диссертаций. – URL : https://dlib.rsl.ru/viewer/01005050337#?page=1 

(дата обращения : 02.07.2019). 

https://dlib.rsl.ru/viewer/01005545672#?page=1
https://dlib.rsl.ru/viewer/01000115295#?page=1
https://dlib.rsl.ru/viewer/01005050337#?page=1


14 
 

Национальная электронная библиотека 

 

 Национальная электронная библиотека НЭБ предоставляет 

свободный доступ к фондам российских библиотек в Интернете, к 

защищенному авторским правом контенту – в специально оборудованных 

помещениях – электронных читальных залах, в том числе в Тамбовской 

областной универсальной научной библиотеке имени А. С. Пушкина. 

Содержит коллекции оцифрованных документов, а также каталог изданий, 

хранящихся в библиотеках России. 

 

7. Айхенвальд, Ю. А. Радищев / Ю. Айхенвальд. – М. : Свободная Россия, 

1917 // Национальная библиотека. – URL : 

https://нэб.рф/catalog/000199_000009_004825901/viewer/ (дата 

обращения : 02.07.2019). 

8. Айхенвальд, Ю. А. Радищев / Ю. Айхенвальд. – М. : Тип. П. В. 

Вельцова, 1917 // Национальная библиотека. – URL : 

https://нэб.рф/catalog/000199_000009_004825901/viewer/ (дата 

обращения : 02.07.2019). 

9. Ашешов, Н. П. А. Н. Радищев, первый русский республиканец / Н. П. 

Ашешов. – Петроград : Петрогр. совет. раб. и красн. Деп., 1919 // 

Национальная библиотека. – URL : 

https://нэб.рф/catalog/000202_000006_135065|4244AE8F-C5EC-4242-

BCAE-9D14C8024E6A/viewer/ (дата обращения : 02.07.2019). 

10.  Ашешов, Н. П. Александр Николаевич Радищев. Общественная 

характеристика / Н. П. Ашешов. – СПб. : Изд-во А. М. Поповой, 1906 // 

Национальная библиотека. – URL : 

https://нэб.рф/catalog/000202_000006_135058|BBD453B8-9BA6-4B89-

AD34-6A996B18C347/viewer/ (дата обращения : 02.07.2019). 

11.  Голицын, Н. Н. Современные известия о Радищеве / Николай 

Голицын. – М. : тип. С. Селивановского, 1859 // Национальная 

библиотека. – URL : 

https://нэб.рф/catalog/000199_000009_003566553/viewer/ (дата 

обращения : 02.07.2019). 



15 
 

12.  Ермилов, В. Е. Воля. Заветы лучших людей от Радищева до Льва 

Толстого : рассказы, стихи, нар. песни, воспоминания, сцены, 

характеристики, изречения, биогр. очерки / Сост. В. Е. Ермилов ; 

предисл. П. С. Когана. – М. : Изд-е Н. Н. Клочкова, 1911 // 

Национальная библиотека. – URL : 

https://нэб.рф/catalog/000199_000009_003778728/viewer/ (дата 

обращения : 02.07.2019). 

13.  Жижка, М. В. А. Радищев / М. Жижка. – М. : Журн.-газ. Объединение, 

1934 // Национальная библиотека. – URL : 

https://нэб.рф/catalog/000199_000009_009288291/viewer/ (дата 

обращения : 02.07.2019). 

14.  Мякотин, В. А. На заре русской общественности. А. Н. Радищев / В. А. 

Мякотин. – Ростов на Дону : «Дон. речь» Парамонова, 1904 // 

Национальная библиотека. – URL : 

https://нэб.рф/catalog/000199_000009_003722831/viewer/ (дата 

обращения : 02.07.2019). 

15.  Радищев, А. Н. Вольность : ода / А. Н. Радищев. – СПб. : Сириус, 1906 

// Национальная библиотека. – URL : 

https://нэб.рф/catalog/000200_000018_v19_rc_1810456/viewer/ (дата 

обращения : 02.07.2019). 

16.  Радищев, А. Н. Житие Федора Васильевича Ушакова / А. Н. Радищев. 

– СПб. : В Императорской типографии, 1789 // Национальная 

библиотека. – URL : 

https://нэб.рф/catalog/000199_000009_003336593/viewer/ (дата 

обращения : 02.07.2019). 

17.  Радищев, А. Н. Избранные произведения / А. Н. Радищев ; 

вступительная статья Д. Благого ; рис. М. Родионова. – М.-Л. : Детгиз, 

1950 // Национальная библиотека. – URL : 

https://нэб.рф/catalog/000207_000017_RU_RGDB_BIBL_0000356415/vie

wer/ (дата обращения : 02.07.2019). 



16 
 

18.  Радищев, А. Н. Избранные сочинения / А. Н. Радищев ; вступительная 

статья Г. П. Макогоненко. – М.-Л. : Гослитиздат, 1949 // Национальная 

библиотека. – URL : 

https://нэб.рф/catalog/000207_000017_RU_RGDB_BIBL_0000344832/vie

wer/ (дата обращения : 02.07.2019). 

19.  Радищев, А. Н. Избранные сочинения. Путешествие из Петербурга в 

Москву 1790. Отрывки / А. Н. Радищев. – СПб. : тип. т-ва «Общ. 

Польза», 1909 // Национальная библиотека. – URL : 

https://нэб.рф/catalog/000199_000009_003761907/viewer/ (дата 

обращения : 02.07.2019). 

20.  Радищев, А. Н. Полное собрание сочинений. В 2 т. Т. 1 / под ред. проф. 

А. К. Бороздина, проф. И. И. Лапшина и П. Е. Щеголева. – М. : Изд-е 

М. И. Акинфеева, 1907 // Национальная библиотека. – URL : 

https://нэб.рф/catalog/000199_000009_003985968/viewer/ (дата 

обращения : 02.07.2019). 

21.  Радищев, А. Н. Полное собрание сочинений. В 2 т. Т. 2 / под ред. проф. 

А. К. Бороздина, проф. И. И. Лапшина и П. Е. Щеголева. – М. : Изд-е 

М. И. Акинфеева, 1909 // Национальная библиотека. – URL : 

https://нэб.рф/catalog/000199_000009_003985967/viewer/ (дата 

обращения : 02.07.2019). 

22.  Радищев, А. Н. Путешествие из Петербурга в Москву / А. Н. Радищев 

// Национальная библиотека. – URL : 

https://нэб.рф/catalog/010000_000060_ART-8525ae4d-a962-468b-b6bd-

25b7e8e3ce80/viewer/ (дата обращения : 02.07.2019). 

23.  Сухомлинов, М. И. А. Н. Радищев, автор «Путешествия из Петербурга 

в Москву» / М. И. Сухомлинов. – СПб. : тип. Имп. Акад. Наук, 1883 // 

Национальная библиотека. – URL : 

https://нэб.рф/catalog/000199_000009_003614919/viewer/ (дата 

обращения : 02.07.2019). 

24.  Хирьяков, А. М. Народные заступники – Радищев и Новиков / А. 

https://нэб.рф/catalog/000199_000009_003761907/viewer/


17 
 

Хирьяков. – Петроград, М. : Задруга, 1917 // Национальная библиотека. 

– URL: https://нэб.рф/catalog/000199_000009_004221646/viewer/ (дата 

обращения : 02.07.2019). 

25.  Щеголев, П. Е. Из истории журнальной деятельности А. Н. Радищева / 

П. Е. Щеголев. - СПб. : тип. Б. М. Вольфа, ,1908 // Национальная 

библиотека. – URL : https://xn--90ax2c.xn--

p1ai/catalog/000199_000009_003754811/viewer/ (дата обращения : 

02.07.2019). 

26.  Якушкин, В. Е. Радищев и Пушкин / В. Е. Якушкин. – М. : Имп. О-во 

истории и древностей российских при Моск. Ун-те, 1886 // 

Национальная библиотека. – URL : 

https://нэб.рф/catalog/000199_000009_003619637/viewer/ (дата 

обращения : 02.07.2019). 

https://нэб.рф/catalog/000199_000009_003754811/viewer/
https://нэб.рф/catalog/000199_000009_003754811/viewer/


18 
 

Научная электронная библиотека «КиберЛенинка»  

 

 КиберЛенинка предоставляет каталог научной периодики по ряду 

научных дисциплин. Он содержит полную информацию о журналах, 

включающую их описания и все вышедшие выпуски (по годам) с 

содержанием, темами научных статей и их полными текстами в свободном 

доступе. 

 

27.  Абраменко, В. А. Новгород в системе общественно-политических 

взглядов А. Н. Радищева / В. А. Абраменко // Известия вузов. Северо-

Кавказский регион. Серия: Общественные науки. – 2010. – № 1. – С. 

70-73 ; Научная электронная библиотека «КиберЛенинка». – URL : 

https://cyberleninka.ru/article/n/novgorod-v-sisteme-obschestvenno-

politicheskih-vzglyadov-a-n-radischeva (дата обращения : 05.07.2019). 

28.  Алпатова, Т. А. Личность и творчество А. Н. Радищева в осмыслении 

А. П. Скафтымова / Т. А. Алпатова // Изв. Сарат. ун-та Нов. сер. Сер. 

Филология. Журналистика. – 2011. – № 3. – С. 71-73 ; Научная 

электронная библиотека «КиберЛенинка». – URL : 

https://cyberleninka.ru/article/n/lichnost-i-tvorchestvo-a-n-radischeva-v-

osmyslenii-a-p-skaftymova (дата обращения : 05.07.2019). 

29.  Аржанов, А. П. Документ и документальное в «Письме к другу, 

жительствующему в Тобольске» А. Н. Радищева / А. П. Аржанов // 

Вестник ТГГПУ. – 2012. – № 4. – С. 61-64 ; Научная электронная 

библиотека «КиберЛенинка». – URL : 

https://cyberleninka.ru/article/n/dokument-i-dokumentalnoe-v-pisme-k-

drugu-zhitelstvuyuschemu-v-tobolske-a-n-radischeva (дата обращения : 

05.07.2019). 

30.  Баринов, Е. Х. Медицинская деятельность А. Н. Радищева / Е. Х. 

Баринов // ПЭМ. – 2007. – № 26-2. – С. 66-67 ; Научная электронная 

библиотека «КиберЛенинка». – URL : 

https://cyberleninka.ru/article/n/meditsinskaya-deyatelnost-a-n-radischeva 

(дата обращения : 05.07.2019). 

https://cyberleninka.ru/article/n/novgorod-v-sisteme-obschestvenno-politicheskih-vzglyadov-a-n-radischeva
https://cyberleninka.ru/article/n/novgorod-v-sisteme-obschestvenno-politicheskih-vzglyadov-a-n-radischeva
https://cyberleninka.ru/article/n/lichnost-i-tvorchestvo-a-n-radischeva-v-osmyslenii-a-p-skaftymova
https://cyberleninka.ru/article/n/lichnost-i-tvorchestvo-a-n-radischeva-v-osmyslenii-a-p-skaftymova
https://cyberleninka.ru/article/n/dokument-i-dokumentalnoe-v-pisme-k-drugu-zhitelstvuyuschemu-v-tobolske-a-n-radischeva
https://cyberleninka.ru/article/n/dokument-i-dokumentalnoe-v-pisme-k-drugu-zhitelstvuyuschemu-v-tobolske-a-n-radischeva
https://cyberleninka.ru/article/n/meditsinskaya-deyatelnost-a-n-radischeva


19 
 

31.  Ваганова, Н. А. Флоренский и Радищев : два путешествия / Н. А. 

Ваганова // Вестник ПСТГУ. Серия 1: Богословие. Философия. – 2009. 

– № 27. – С. 44-54 ; Научная электронная библиотека «КиберЛенинка». 

– URL : https://cyberleninka.ru/article/n/florenskiy-i-radischev-dva-

puteshestviya (дата обращения : 05.07.2019). 

32.  Водолаго, М. В. «О законоположении» А. Н. Радищева / М. В. 

Водолаго  // Актуальные проблемы российского права. – 2008. – № 3. – 

С. 36-42 ; Научная электронная библиотека «КиберЛенинка». – URL : 

https://cyberleninka.ru/article/n/o-zakonopolozhenii-a-n-radischeva (дата 

обращения : 05.07.2019). 

33.  Водолаго, М. В. Вопросы уголовного права в творчестве А. Н. 

Радищева (общая характеристика) / М. В. Водолаго // Актуальные 

проблемы российского права. – 2008. – № 2. – С. 204-210 ; Научная 

электронная библиотека «КиберЛенинка». – URL : 

https://cyberleninka.ru/article/n/voprosy-ugolovnogo-prava-v-tvorchestve-a-

n-radischeva-obschaya-harakteristika (дата обращения : 05.07.2019). 

34.  Гончарова, О. М. Медиа-эстетический синтез в творчестве А. Н. 

Радищева / О. М. Гончарова // Культура и текст. – 2008. – № 11. – С. 16-

28 ; Научная электронная библиотека «КиберЛенинка». – URL : 

https://cyberleninka.ru/article/n/media-esteticheskiy-sintez-v-tvorchestve-a-

n-radischeva (дата обращения : 05.07.2019). 

35.  Гончарова, О. М. Философские искания русских поклонников Ж.-Ж. 

Руссо (Н. М. Карамзин, Д. И. Фонвизин, А. Н. Радищев) / О. М. 

Гончарова // Вестник РХГА. – 2018. – № 1. – С. 252-263 ; Научная 

электронная библиотека «КиберЛенинка». – URL : 

https://cyberleninka.ru/article/n/filosofskie-iskaniya-russkih-poklonnikov-

zh-zh-russo-n-m-karamzin-d-i-fonvizin-a-n-radischev (дата обращения : 

05.07.2019). 

36.  Илюшин, А. А. Державин о Радищеве и Шелехове / А. А. Илюшин   // 

Литературоведческий журнал. – 2016. – № 39. – С. 71-77 ; Научная 

https://cyberleninka.ru/article/n/florenskiy-i-radischev-dva-puteshestviya
https://cyberleninka.ru/article/n/florenskiy-i-radischev-dva-puteshestviya
https://cyberleninka.ru/article/n/o-zakonopolozhenii-a-n-radischeva
https://cyberleninka.ru/article/n/voprosy-ugolovnogo-prava-v-tvorchestve-a-n-radischeva-obschaya-harakteristika
https://cyberleninka.ru/article/n/voprosy-ugolovnogo-prava-v-tvorchestve-a-n-radischeva-obschaya-harakteristika
https://cyberleninka.ru/article/n/media-esteticheskiy-sintez-v-tvorchestve-a-n-radischeva
https://cyberleninka.ru/article/n/media-esteticheskiy-sintez-v-tvorchestve-a-n-radischeva
https://cyberleninka.ru/article/n/filosofskie-iskaniya-russkih-poklonnikov-zh-zh-russo-n-m-karamzin-d-i-fonvizin-a-n-radischev
https://cyberleninka.ru/article/n/filosofskie-iskaniya-russkih-poklonnikov-zh-zh-russo-n-m-karamzin-d-i-fonvizin-a-n-radischev


20 
 

электронная библиотека «КиберЛенинка». – URL : 

https://cyberleninka.ru/article/n/derzhavin-o-radischeve-i-shelehove (дата 

обращения : 05.07.2019). 

37.  Каримов, В. А. Философ вольности (к 250-летию со дня рождения А. 

Н. Радищева) / В. А. Каримов // Вестник ТГУ. – 1999. – № 1. – С. 97-

102 ; Научная электронная библиотека «КиберЛенинка». – URL : 

https://cyberleninka.ru/article/n/filosof-volnosti-k-250-letiyu-so-dnya-

rozhdeniya-a-n-radischeva (дата обращения : 05.07.2019). 

38.  Кондратьев, Ю. В. Условия патриотического воспитания в 

«Путешествии из Петербурга в Москву» А. Н. Радищева / Ю. В. 

Кондратьев // КПЖ. – 2018. – № 1 (126). – С. 140-143 ; Научная 

электронная библиотека «КиберЛенинка». – URL : 

https://cyberleninka.ru/article/n/usloviya-patrioticheskogo-vospitaniya-v-

puteshestvii-iz-peterburga-v-moskvu-a-n-radischeva (дата обращения : 

05.07.2019). 

39.  Короткова, Н. В. Оформление двух моделей концепта «Провинция» в 

русской литературе XVIII века (на материале прозы А. Н. Радищева и 

Н. М. Карамзина) / Н. В. Короткова // МИРС. – 2009. – № 4. – С. 22-32 ; 

Научная электронная библиотека «КиберЛенинка». – Электрон. дан. – 

Режим доступа : https://cyberleninka.ru/article/n/oformlenie-dvuh-

modeley-kontsepta-provintsiya-v-russkoy-literature-xviii-veka-na-materiale-

prozy-a-n-radischeva-i-n-m-karamzina (дата обращения : 05.07.2019). 

40.  Костин, А. А. Из комментариев к «Путешествию из Петербурга в 

Москву» А. Н. Радищева («Смотри Белев словарь, статью Акиба») / А. 

А. Костин // Литературный факт. – 2017. – №. 6. – С. 167-172 ; Научная 

электронная библиотека «КиберЛенинка». – URL : 

https://cyberleninka.ru/article/n/iz-kommentariev-k-puteshestviyu-iz-

peterburga-v-moskvu-a-n-radischeva-smotri-belev-slovar-statyu-akiba (дата 

обращения : 05.07.2019). 

41.  Кузнецова, Т. Путешествие из Петербурга в Москву. 222 года спустя / 

https://cyberleninka.ru/article/n/derzhavin-o-radischeve-i-shelehove
https://cyberleninka.ru/article/n/filosof-volnosti-k-250-letiyu-so-dnya-rozhdeniya-a-n-radischeva
https://cyberleninka.ru/article/n/filosof-volnosti-k-250-letiyu-so-dnya-rozhdeniya-a-n-radischeva
https://cyberleninka.ru/article/n/usloviya-patrioticheskogo-vospitaniya-v-puteshestvii-iz-peterburga-v-moskvu-a-n-radischeva
https://cyberleninka.ru/article/n/usloviya-patrioticheskogo-vospitaniya-v-puteshestvii-iz-peterburga-v-moskvu-a-n-radischeva
https://cyberleninka.ru/article/n/oformlenie-dvuh-modeley-kontsepta-provintsiya-v-russkoy-literature-xviii-veka-na-materiale-prozy-a-n-radischeva-i-n-m-karamzina
https://cyberleninka.ru/article/n/oformlenie-dvuh-modeley-kontsepta-provintsiya-v-russkoy-literature-xviii-veka-na-materiale-prozy-a-n-radischeva-i-n-m-karamzina
https://cyberleninka.ru/article/n/oformlenie-dvuh-modeley-kontsepta-provintsiya-v-russkoy-literature-xviii-veka-na-materiale-prozy-a-n-radischeva-i-n-m-karamzina
https://cyberleninka.ru/article/n/iz-kommentariev-k-puteshestviyu-iz-peterburga-v-moskvu-a-n-radischeva-smotri-belev-slovar-statyu-akiba
https://cyberleninka.ru/article/n/iz-kommentariev-k-puteshestviyu-iz-peterburga-v-moskvu-a-n-radischeva-smotri-belev-slovar-statyu-akiba


21 
 

Т. Кузнецова // Социологическое обозрение. – 2015. – № 2. – С. 159-168 

; Научная электронная библиотека «КиберЛенинка». – URL : 

https://cyberleninka.ru/article/n/puteshestvie-iz-peterburga-v-moskvu-222-

goda-spustya-nefedova-t-g-treyvish-a-i-red-2015-puteshestvie-iz-

peterburga-v-moskvu-222-goda-spustya-kn-i (дата обращения : 

05.07.2019). 

42.  Лобарева, В. С. «Путешествие из Петербурга в Москву» А. Н. 

Радищева как поиск пути преобразований в России / В. С. Лобарева // 

Культура и текст. – 2004. – № 7. – С. 240-246 ; Научная электронная 

библиотека «КиберЛенинка». – URL : 

https://cyberleninka.ru/article/n/puteshestvie-iz-peterburga-v-moskvu-a-n-

radischeva-kak-poisk-puti-preobrazovaniy-v-rossii (дата обращения : 

05.07.2019). 

43.  Митяшов, Р. П. Сопоставительный анализ оды «Вольность» А. Н. 

Радищева и одноимённой оды А. С. Пушкина / Р. П. Митяшов // 

Проблемы современной науки и образования. – 2016. – № 23 (65). – С. 

53-55 ; Научная электронная библиотека «КиберЛенинка». – URL : 

https://cyberleninka.ru/article/n/sopostavitelnyy-analiz-ody-volnost-a-n-

radischeva-i-odnoimyonnoy-ody-a-s-pushkina (дата обращения : 

05.07.2019). 

44.  Моряков, В. И. А. Н. Радищев о М. В. Ломоносове / В. И. Моряков           

// Вестник Московского университета. Серия 8. История. – 2011. – № 5. 

– С. 114-125 ; Научная электронная библиотека «КиберЛенинка». – 

URL : https://cyberleninka.ru/article/n/a-n-radischev-o-m-v-lomonosove 

(дата обращения : 05.07.2019). 

45.  Оропай, А. Ф. Утопическое и реальное в художественном 

пространстве произведений М. Щербатова и А. Радищева / А. Ф. 

Оропай // Вестник ЛГУ им. А.С. Пушкина. – 2011. – № 2. – С. 97-104 ; 

Научная электронная библиотека «КиберЛенинка». – Электрон. дан. – 

Режим доступа : https://cyberleninka.ru/article/n/utopicheskoe-i-realnoe-v-

https://cyberleninka.ru/article/n/puteshestvie-iz-peterburga-v-moskvu-222-goda-spustya-nefedova-t-g-treyvish-a-i-red-2015-puteshestvie-iz-peterburga-v-moskvu-222-goda-spustya-kn-i
https://cyberleninka.ru/article/n/puteshestvie-iz-peterburga-v-moskvu-222-goda-spustya-nefedova-t-g-treyvish-a-i-red-2015-puteshestvie-iz-peterburga-v-moskvu-222-goda-spustya-kn-i
https://cyberleninka.ru/article/n/puteshestvie-iz-peterburga-v-moskvu-222-goda-spustya-nefedova-t-g-treyvish-a-i-red-2015-puteshestvie-iz-peterburga-v-moskvu-222-goda-spustya-kn-i
https://cyberleninka.ru/article/n/puteshestvie-iz-peterburga-v-moskvu-a-n-radischeva-kak-poisk-puti-preobrazovaniy-v-rossii
https://cyberleninka.ru/article/n/puteshestvie-iz-peterburga-v-moskvu-a-n-radischeva-kak-poisk-puti-preobrazovaniy-v-rossii
https://cyberleninka.ru/article/n/sopostavitelnyy-analiz-ody-volnost-a-n-radischeva-i-odnoimyonnoy-ody-a-s-pushkina
https://cyberleninka.ru/article/n/sopostavitelnyy-analiz-ody-volnost-a-n-radischeva-i-odnoimyonnoy-ody-a-s-pushkina
https://cyberleninka.ru/article/n/a-n-radischev-o-m-v-lomonosove
https://cyberleninka.ru/article/n/utopicheskoe-i-realnoe-v-hudozhestvennom-prostranstve-proizvedeniy-m-scherbatova-i-a-radischeva


22 
 

hudozhestvennom-prostranstve-proizvedeniy-m-scherbatova-i-a-radischeva 

(дата обращения : 05.07.2019). 

46.  Пашинян, Г. А. Медицинская деятельность А. Н. Радищева / Г. А. 

Пашинян, Е. Х. Баринов, П. О. Ромодановский // ПЭМ. – 2007. – № 28-

4. – С. 48-49 ; Научная электронная библиотека «КиберЛенинка». – 

URL : https://cyberleninka.ru/article/n/meditsinskaya-deyatelnost-a-n-

radischeva-1 (дата обращения : 05.07.2019). 

47.  Польской, С. В. Неизвестное произведение А. Н. Радищева «Опыт о 

Аглинском правлении» / С. В. Польской // Известия Самарского 

научного центра РАН. – 2012. – № 3-1. – С. 187-192 ; Научная 

электронная библиотека «КиберЛенинка». – Электрон. дан. – Режим 

доступа : https://cyberleninka.ru/article/n/neizvestnoe-proizvedenie-a-n-

radischeva-opyt-o-aglinskom-pravlenii (дата обращения : 05.07.2019). 

48.  Поляков, А. В. Повесть А. П. Платонова «Впрок» и повесть А. Н. 

Радищева «Путешествие из Петербурга в Москву» : влияние 

реминисцентных планов на характер выражения авторских оценок / А. 

В. Поляков // Вестник ЛГУ им. А. С. Пушкина. – 2008. – № 4 (16). – С. 

89-98 ; Научная электронная библиотека «КиберЛенинка». – URL : 

https://cyberleninka.ru/article/n/povest-a-p-platonova-vprok-i-povest-a-n-

radischeva-puteshestvie-iz-peterburga-v-moskvu-vliyanie-reministsentnyh-

planov-na-harakter (дата обращения : 05.07.2019). 

49.  Привалова, М. В. Русская социальная утопия XVIII и первой половины 

XIX вв. (на материале произведений А. Радищева и М. Щербатова) / М. 

В. Привалова // Гуманитарный вектор. Серия: Философия, 

культурология. – 2013. – № 34. – С. 25-29 ; Научная электронная 

библиотека «КиберЛенинка». – URL : 

https://cyberleninka.ru/article/n/russkaya-sotsialnaya-utopiya-xviii-i-pervoy-

poloviny-xix-vv-na-materiale-proizvedeniy-a-radischeva-i-m-scherbatova 

(дата обращения : 05.07.2019). 

50.  Радь, Э. А. «Человек заблуждающийся» в художественно-

https://cyberleninka.ru/article/n/meditsinskaya-deyatelnost-a-n-radischeva-1
https://cyberleninka.ru/article/n/meditsinskaya-deyatelnost-a-n-radischeva-1
https://cyberleninka.ru/article/n/neizvestnoe-proizvedenie-a-n-radischeva-opyt-o-aglinskom-pravlenii
https://cyberleninka.ru/article/n/neizvestnoe-proizvedenie-a-n-radischeva-opyt-o-aglinskom-pravlenii
https://cyberleninka.ru/article/n/povest-a-p-platonova-vprok-i-povest-a-n-radischeva-puteshestvie-iz-peterburga-v-moskvu-vliyanie-reministsentnyh-planov-na-harakter
https://cyberleninka.ru/article/n/povest-a-p-platonova-vprok-i-povest-a-n-radischeva-puteshestvie-iz-peterburga-v-moskvu-vliyanie-reministsentnyh-planov-na-harakter
https://cyberleninka.ru/article/n/povest-a-p-platonova-vprok-i-povest-a-n-radischeva-puteshestvie-iz-peterburga-v-moskvu-vliyanie-reministsentnyh-planov-na-harakter
https://cyberleninka.ru/article/n/russkaya-sotsialnaya-utopiya-xviii-i-pervoy-poloviny-xix-vv-na-materiale-proizvedeniy-a-radischeva-i-m-scherbatova
https://cyberleninka.ru/article/n/russkaya-sotsialnaya-utopiya-xviii-i-pervoy-poloviny-xix-vv-na-materiale-proizvedeniy-a-radischeva-i-m-scherbatova


23 
 

философской рецепции А. Н. Радищева / Э. А. Радь // Известия 

Самарского научного центра Российской академии наук. Социальные, 

гуманитарные, медико-биологические науки. – 2016. – № 1-2. – С. 256-

259 ; Научная электронная библиотека «КиберЛенинка». – URL : 

https://cyberleninka.ru/article/n/chelovek-zabluzhdayuschiysya-v-

hudozhestvenno-filosofskoy-retseptsii-a-n-radischeva (дата обращения : 

05.07.2019). 

51.  Растягаев, А. В. Ценностный код риторического сюжета повести А. Н. 

Радищева «Житие Федора Васильевича Ушакова» / А. В. Растягаев, Ю. 

В. Сложеникина // Вестник Самарского университета. История, 

педагогика, филология. – 2017. – № 1.2. – С. 126-129 ; Научная 

электронная библиотека «КиберЛенинка». – Электрон. дан. – Режим 

доступа : https://cyberleninka.ru/article/n/tsennostnyy-kod-ritoricheskogo-

syuzheta-povesti-a-n-radischeva-zhitie-fedora-vasilievicha-ushakova (дата 

обращения : 05.07.2019). 

52.  Садикова, Д. Р. Рецепция идеи просвещенного абсолютизма 

французских просветителей в трудах А. Н. Радищева (по материалам 

советской историографии) / Д. Р. Садикова // Вестник ТГПУ. – 2015. – 

№ 9 (162). – С. 214-218 ; Научная электронная библиотека 

«КиберЛенинка». – URL : https://cyberleninka.ru/article/n/retseptsiya-idei-

prosveschennogo-absolyutizma-frantsuzskih-prosvetiteley-v-trudah-a-n-

radischeva-po-materialam-sovetskoy-istoriografii (дата обращения : 

05.07.2019). 

53.  Смоляров, М. В. Основные политико-правовые и пенитенциарные 

воззрения Екатерины II, А. Н. Радищева / М. В. Смоляров // 

Юридическая наука. – 2014. – № 3. – С. 26-28 ; Научная электронная 

библиотека «КиберЛенинка». – URL : 

https://cyberleninka.ru/article/n/osnovnye-politiko-pravovye-i-

penitentsiarnye-vozzreniya-ekateriny-ii-a-n-radischeva (дата обращения : 

05.07.2019). 

https://cyberleninka.ru/article/n/chelovek-zabluzhdayuschiysya-v-hudozhestvenno-filosofskoy-retseptsii-a-n-radischeva
https://cyberleninka.ru/article/n/chelovek-zabluzhdayuschiysya-v-hudozhestvenno-filosofskoy-retseptsii-a-n-radischeva
https://cyberleninka.ru/article/n/tsennostnyy-kod-ritoricheskogo-syuzheta-povesti-a-n-radischeva-zhitie-fedora-vasilievicha-ushakova
https://cyberleninka.ru/article/n/tsennostnyy-kod-ritoricheskogo-syuzheta-povesti-a-n-radischeva-zhitie-fedora-vasilievicha-ushakova
https://cyberleninka.ru/article/n/retseptsiya-idei-prosveschennogo-absolyutizma-frantsuzskih-prosvetiteley-v-trudah-a-n-radischeva-po-materialam-sovetskoy-istoriografii
https://cyberleninka.ru/article/n/retseptsiya-idei-prosveschennogo-absolyutizma-frantsuzskih-prosvetiteley-v-trudah-a-n-radischeva-po-materialam-sovetskoy-istoriografii
https://cyberleninka.ru/article/n/retseptsiya-idei-prosveschennogo-absolyutizma-frantsuzskih-prosvetiteley-v-trudah-a-n-radischeva-po-materialam-sovetskoy-istoriografii
https://cyberleninka.ru/article/n/osnovnye-politiko-pravovye-i-penitentsiarnye-vozzreniya-ekateriny-ii-a-n-radischeva
https://cyberleninka.ru/article/n/osnovnye-politiko-pravovye-i-penitentsiarnye-vozzreniya-ekateriny-ii-a-n-radischeva


24 
 

54.  Сухов, А. Д. А. Н. Радищев – философ-материалист / А. Д. Сухов // 

Философия и общество. – 2003. – № 1. – С. 80-97 ; Научная 

электронная библиотека «КиберЛенинка». – URL : 

https://cyberleninka.ru/article/n/a-n-radischev-filosof-materialist (дата 

обращения : 05.07.2019). 

55.  Торияма, Юсуке Мотив зрения у М. Н. Муравьева и А. Н. Радищева в 

контексте европейского Просвещения / Юсуке Торияма // Новый 

филологический вестник. – 2006. – № 2. – С. 37-46 ; Научная 

электронная библиотека «КиберЛенинка». – URL : 

https://cyberleninka.ru/article/n/motiv-zreniya-u-m-n-muravieva-i-a-n-

radischeva-v-kontekste-evropeyskogo-prosvescheniya (дата обращения : 

05.07.2019). 

56.  Шелемова, А. О. Рецепция восточного мотива в произведениях А. Н. 

Радищева и И. А. Крылова / А. О. Шелемова, Каримиан Фаэзех // 

Вестник РУДН. Серия: Литературоведение, журналистика. – 2012. – № 

4. – С. 85-90 ; Научная электронная библиотека «КиберЛенинка». – 

URL : https://cyberleninka.ru/article/n/retseptsiya-vostochnogo-motiva-v-

proizvedeniyah-a-n-radischeva-i-i-a-krylova (дата обращения : 

05.07.2019). 

57.  Шестакова, Л. Л. Поэзия Александра Радищева : особенности 

языковой и стиховой формы / Л. Л. Шестакова // Вестник ТГГПУ. – 

2015. – № 2 (40). – С. 280-286 ; Научная электронная библиотека 

«КиберЛенинка». – URL : https://cyberleninka.ru/article/n/poeziya-

aleksandra-radischeva-osobennosti-yazykovoy-i-stihovoy-formy (дата 

обращения : 05.07.2019). 

58.  Шуляк, Е. В. Медицинская деятельность А. Н. Радищева в Сибири / Е. 

В. Шуляк // Вестник ЮГУ. – 2013. – № 1 (28). – С. 69 ; Научная 

электронная библиотека «КиберЛенинка». – URL : 

https://cyberleninka.ru/article/n/meditsinskaya-deyatelnost-a-n-radischeva-

v-sibiri (дата обращения : 05.07.2019).  

https://cyberleninka.ru/article/n/a-n-radischev-filosof-materialist
https://cyberleninka.ru/article/n/motiv-zreniya-u-m-n-muravieva-i-a-n-radischeva-v-kontekste-evropeyskogo-prosvescheniya
https://cyberleninka.ru/article/n/motiv-zreniya-u-m-n-muravieva-i-a-n-radischeva-v-kontekste-evropeyskogo-prosvescheniya
https://cyberleninka.ru/article/n/retseptsiya-vostochnogo-motiva-v-proizvedeniyah-a-n-radischeva-i-i-a-krylova
https://cyberleninka.ru/article/n/retseptsiya-vostochnogo-motiva-v-proizvedeniyah-a-n-radischeva-i-i-a-krylova
https://cyberleninka.ru/article/n/poeziya-aleksandra-radischeva-osobennosti-yazykovoy-i-stihovoy-formy
https://cyberleninka.ru/article/n/poeziya-aleksandra-radischeva-osobennosti-yazykovoy-i-stihovoy-formy
https://cyberleninka.ru/article/n/meditsinskaya-deyatelnost-a-n-radischeva-v-sibiri
https://cyberleninka.ru/article/n/meditsinskaya-deyatelnost-a-n-radischeva-v-sibiri


25 
 

Электронная библиотека Максима Мошкова 

 

 Lib.Ru – самая известная электронная библиотека, основанная в 1994 

году. Фонд содержит оцифрованные произведения, присланные 

пользователями. В электронной библиотеке представлена классическая и 

современная литература русских и зарубежных авторов в свободном 

доступе.  

 

59.  Бочачер, М. Н. Радищев / М. Н. Бочачер // Электронная библиотека 

Максима Мошкова. – URL : 

http://az.lib.ru/b/bochacher_m_n/text_radishchev.shtml (дата обращения : 

05.07.2019). 

60.  Радищев, H. A. О жизни и сочинениях А. Н. Радищева / Н. А. Радищев 

// Электронная библиотека Максима Мошкова. – URL : 

http://az.lib.ru/r/radishew_n_a/text_0020.shtml (дата обращения : 

05.07.2019). 

61.  Радищев, А. Н. Беседа о том, что есть сын Отечества / А. Н. Радищев // 

Электронная библиотека Максима Мошкова. – URL : 

http://az.lib.ru/r/radishew_a_n/text_0070.shtml (дата обращения : 

05.07.2019). 

62.  Радищев, А. Н. Бова / А. Н. Радищев // Электронная библиотека 

Максима Мошкова. – URL : 

http://az.lib.ru/r/radishew_a_n/text_0040.shtml (дата обращения : 

05.07.2019). 

63.  Радищев, А. Н. Вольность : ода / А. Н. Радищев // Электронная 

библиотека Максима Мошкова. – URL : 

http://az.lib.ru/r/radishew_a_n/text_0020.shtml (дата обращения : 

05.07.2019). 

64.  Радищев, А. Н. Письмо к другу, жительствующему в Тобольске, по 

долгу звания своего / А. Н. Радищев // Электронная библиотека 

Максима Мошкова. – URL : 

http://az.lib.ru/r/radishew_a_n/text_0080.shtml (дата обращения : 

http://az.lib.ru/b/bochacher_m_n/text_radishchev.shtml
http://az.lib.ru/r/radishew_n_a/text_0020.shtml
http://az.lib.ru/r/radishew_a_n/text_0070.shtml
http://az.lib.ru/r/radishew_a_n/text_0040.shtml
http://az.lib.ru/r/radishew_a_n/text_0020.shtml
http://az.lib.ru/r/radishew_a_n/text_0080.shtml


26 
 

05.07.2019). 

65.  Радищев, А. Н. Письмо о китайском торге / А. Н. Радищев // 

Электронная библиотека Максима Мошкова. – URL : 

http://az.lib.ru/r/radishew_a_n/text_0090.shtml (дата обращения : 

05.07.2019).  

66.  Радищев, А. Н. Путешествие из Петербурга в Москву / А. Н. Радищев 

// Электронная библиотека Максима Мошкова. – URL : 

http://az.lib.ru/r/radishew_a_n/text_0010.shtml (дата обращения : 

05.07.2019). 

67.  Радищев, А. Н. Стихотворения / А. Н. Радищев // Электронная 

библиотека Максима Мошкова. – URL : 

http://az.lib.ru/r/radishew_a_n/text_0050.shtml (дата обращения : 

05.07.2019). 

68.  Радищев, П. A. Биография А. Н. Радищева / П. А. Радищев // 

Электронная библиотека Максима Мошкова. – URL : 

http://az.lib.ru/r/radishew_p_a/text_1857_radischev.shtml (дата обращения 

: 05.07.2019). 

69.  Смирнов-Сокольский, Ник. Грозное оружие. О прижизненных и 

ранних изданиях сочинений Александра Радищева / Ник. Смирнов-

Сокольский // Электронная библиотека Максима Мошкова. – URL : 

http://az.lib.ru/r/radishew_a_n/text_0060.shtml (дата обращения : 

05.07.2019). 

70.  Щеголев, П. Е. Из истории журнальной деятельности А. Н. Радищева 

(1789 г.) / П. Е. Щеголев // Электронная библиотека Максима Мошкова. 

– URL : http://az.lib.ru/s/shegolew_p_e/text_0110.shtml (дата обращения : 

05.07.2019). 

71.  Якушкин, В. Е. Радищев, Александр Николаевич / В. Е. Якушкин // 

Электронная библиотека Максима Мошкова. – URL : 

http://az.lib.ru/j/jakushkin_w_e/text_1899_radishchev.shtml (дата 

обращения : 05.07.2019). 

http://az.lib.ru/r/radishew_a_n/text_0090.shtml
http://az.lib.ru/r/radishew_a_n/text_0010.shtml
http://az.lib.ru/r/radishew_a_n/text_0050.shtml
http://az.lib.ru/r/radishew_p_a/text_1857_radischev.shtml
http://az.lib.ru/r/radishew_a_n/text_0060.shtml
http://az.lib.ru/s/shegolew_p_e/text_0110.shtml
http://az.lib.ru/j/jakushkin_w_e/text_1899_radishchev.shtml


27 
 

Электронная библиотека 

Государственной публичной исторической библиотеки России 

 

 Электронная библиотека, фонд которой содержит оцифрованные 

издания по отечественной и всеобщей истории, генеалогии и геральдике, 

истории военного дела, этнографии и географии России. Материалы 

представлены в свободном доступе. В электронной библиотеке 

насчитывается около 9 тысяч документов. 

 

72.  Cеменников, В. П. Когда Радищев задумал «Путешествие»? / В. П. 

Семенников. – М., 1916 // Электронная библиотека ГПИБ. – URL : 

http://elib.shpl.ru/ru/nodes/41121#mode/grid/page/1/zoom/1 (дата 

обращения : 07.07.2019). 

http://elib.shpl.ru/ru/nodes/41121#mode/grid/page/1/zoom/1


28 
 

Президентская библиотека имени Б. Н. Ельцина 

 

 Электронная библиотека, фонд которой содержит электронные 

копии редчайших исторических документов и книг, а также малоизвестных 

архивных материалов, ранее закрытых для широкого круга читателей. 

Доступ осуществляется через систему удаленных электронных читальных 

залов, оборудованных в специальных помещениях, в том числе в Тамбовской 

областной универсальной научной библиотеке имени А. С. Пушкина. В 

электронной библиотеке представлено более 150 тысяч документов. 

 

73.  Айхенвальд, Ю. И. Радищев / Ю. Айхенвальд. – М. : Свободная 

Россия, 1917 // Президентская библиотека имени Б. Н. Ельцина. – URL 

: https://www.prlib.ru/item/441563 (дата обращения : 07.07.2019). 

74.  Ашешов, Н. П. Александр Николаевич Радищев : общественная 

характеристика / Н. Ашешов // Темы жизни : еженедельное издание / 

под общей редакцией Л. Клейнборта. – № 3. – Вып. 3. – СПб. : Издание 

О. Н. Поповой, 1906 // Президентская библиотека имени Б. Н. Ельцина. 

– URL : https://www.prlib.ru/item/456601 (дата обращения : 07.07.2019). 

75.  Благой, Д. Д. Александр Николаевич Радищев / Д. Благой. – Пенза : 

Издательство газеты «Сталинское знамя», 1945 // Президентская 

библиотека имени Б. Н. Ельцина. – URL : 

https://www.prlib.ru/item/316822 (дата обращения : 07.07.2019). 

76.  Мияковский, В. В. Радищев : очерк жизни и деятельности / В. 

Мияковский. – Петроград : Огни, 1919 // Президентская библиотека 

имени Б. Н. Ельцина. – URL : https://www.prlib.ru/item/441564 (дата 

обращения : 07.07.2019). 

77.  Паллас, П. С. Путешествие по различным провинциям Российского 

государства : (фрагменты) / П. С. Паллас ; вступительная заметка и 

подготовка текста С. А. Васильевой // А. Н. Радищев : исследования и 

комментарии : сборник научных трудов / Тверской государственный 

университет ; под редакцией М. В. Строганова, С. А. Васильевой. – 

2001. – С. 106-120 // Президентская библиотека имени Б. Н. Ельцина. – 

URL : https://www.prlib.ru/item/441247 (дата обращения : 07.07.2019). 

https://www.prlib.ru/item/441563
https://www.prlib.ru/item/456601
https://www.prlib.ru/item/316822
https://www.prlib.ru/item/441564
https://www.prlib.ru/item/441247


29 
 

78.  Радищев, А. Н. Житие Федора Васильевича Ушакова с приобщением 

некоторых его сочинений / А. Н. Радищев. – СПб. : в Императорской 

типографии, 1789 // Президентская библиотека имени Б. Н. Ельцина. – 

URL : https://www.prlib.ru/item/408497 (дата обращения : 07.07.2019). 

79.  Радищев, А. Н. Путешествие из Петербурга в Москву / А. Н. Радищев : 

факсимильное издание. – М. : Academia : Гознак, 1935 // Президентская 

библиотека имени Б. Н. Ельцина. – URL : 

https://www.prlib.ru/item/361413 (дата обращения : 07.07.2019). 

https://www.prlib.ru/item/408497
https://www.prlib.ru/item/361413


30 
 

Национальная электронная детская библиотека 

 

 Электронная библиотека, фонд которой содержит электронные 

коллекции редких, старых печатных изданий, дореволюционной и советской 

детской периодики, диафильмов и слайдов высокого качества. Материалы 

представлены как в свободном доступе, так и под защитой авторского 

права. В электронной библиотеке насчитывается более 9 тысяч 

оцифрованных изданий. 

 

80.  Радищев, А. Н. Избранные произведения / А. Н. Радищев ; 

вступительная статья Д. Благого. – М. : Детгиз, 1950 // Национальная 

электронная детская библиотека. – URL : 

http://arch.rgdb.ru/xmlui/handle/123456789/33110#page/0/mode/2up (дата 

обращения : 07.07.2019). 

81.  Радищев, А. Н. Избранные сочинения / А. Н. Радищев ; вступительная 

статья Г. П. Макогоненко. – М. : Гослитиздат, 1949 // Национальная 

электронная детская библиотека. – URL : 

http://arch.rgdb.ru/xmlui/handle/123456789/31551#page/0/mode/2up (дата 

обращения : 07.07.2019). 

82.  Радищев, А. Н. Путешествие из Петербурга в Москву / А. Н. Радищев; 

рис. В. Бахтеева. – М. : Детгиз, 1944 // Национальная электронная 

детская библиотека. – URL : 

http://arch.rgdb.ru/xmlui/handle/123456789/31602#page/0/mode/2up (дата 

обращения : 07.07.2019). 

83.  Радищев, А. Н. Путешествие из Петербурга в Москву / А.И. Радищев. 

– СПб. : Изд. А. С. Суворина, 1888 // Национальная электронная 

детская библиотека. – URL : 

http://arch.rgdb.ru/xmlui/handle/123456789/42804#page/0/mode/2up (дата 

обращения : 07.07.2019). 

http://arch.rgdb.ru/xmlui/handle/123456789/33110#page/0/mode/2up
http://arch.rgdb.ru/xmlui/handle/123456789/31551#page/0/mode/2up
http://arch.rgdb.ru/xmlui/handle/123456789/31602#page/0/mode/2up
http://arch.rgdb.ru/xmlui/handle/123456789/42804#page/0/mode/2up


31 
 

Магазин электронных книг «ЛитРес» 

 

 Популярная электронная библиотека, предлагающая современные и 

классические произведения на платных и бесплатных условиях. 

 

84.  Радищев, А. Н. Бова / А. Н. Радищев // Литрес. – URL : 

https://www.litres.ru/aleksandr-radischev/bova/ (дата обращения : 

07.07.2019). 

85.  Радищев, А. Н. Вольность : ода / А. Н. Радищев // Литрес. – URL : 

https://www.litres.ru/aleksandr-radischev/volnost/ (дата обращения : 

07.07.2019). 

86.  Радищев, А. Н. Дневник одной недели / А. Н. Радищев // Литрес. – 

URL : https://www.litres.ru/aleksandr-radischev/dnevnik-odnoy-nedeli/ 

(дата обращения : 07.07.2019). 

87.  Радищев, А. Н. Житие Федора Васильевича Ушакова с приобщением 

некоторых его сочинений / А. Н. Радищев // Литрес. – URL : 

https://www.litres.ru/aleksandr-radischev/zhitie-fedora-vasilevicha-

ushakova-s-priobscheniem-nekotoryh-ego-sochineniy/ (дата обращения : 

07.07.2019). 

88.  Радищев, А. Н. Памятник дактилохореическому витязю… / А. Н. 

Радищев // Литрес. – URL : https://www.litres.ru/aleksandr-

radischev/pamyatnik-daktilohoreicheskomu-vityazu/ (дата обращения : 

07.07.2019). 

89.  Радищев, А. Н. Песни, петые на состязаниях в честь древним 

славянским божествам / А. Н. Радищев // Литрес. – URL : 

https://www.litres.ru/aleksandr-radischev/pesni-petye-na-sostyazaniyah-v-

chest-drevnim-slavyanskim-bozhestvam/ (дата обращения : 07.07.2019). 

90.  Радищев, А. Н. Песнь историческая / А. Н. Радищев // Литрес. – URL : 

https://www.litres.ru/aleksandr-radischev/pesn-istoricheskaya/ (дата 

обращения : 07.07.2019). 

91.  Радищев, А. Н. Письмо к другу, жительствующему в Тобольске по 

https://www.litres.ru/aleksandr-radischev/bova/
https://www.litres.ru/aleksandr-radischev/volnost/
https://www.litres.ru/aleksandr-radischev/dnevnik-odnoy-nedeli/
https://www.litres.ru/aleksandr-radischev/zhitie-fedora-vasilevicha-ushakova-s-priobscheniem-nekotoryh-ego-sochineniy/
https://www.litres.ru/aleksandr-radischev/zhitie-fedora-vasilevicha-ushakova-s-priobscheniem-nekotoryh-ego-sochineniy/
https://www.litres.ru/aleksandr-radischev/pamyatnik-daktilohoreicheskomu-vityazu/
https://www.litres.ru/aleksandr-radischev/pamyatnik-daktilohoreicheskomu-vityazu/
https://www.litres.ru/aleksandr-radischev/pesni-petye-na-sostyazaniyah-v-chest-drevnim-slavyanskim-bozhestvam/
https://www.litres.ru/aleksandr-radischev/pesni-petye-na-sostyazaniyah-v-chest-drevnim-slavyanskim-bozhestvam/
https://www.litres.ru/aleksandr-radischev/pesn-istoricheskaya/


32 
 

долгу звания своего / А. Н. Радищев // Литрес. – URL : 

https://www.litres.ru/aleksandr-radischev/pismo-k-drugu-

zhitelstvuuschemu-v-tobolske-po-dolgu-zvaniya-svoego/ (дата обращения : 

07.07.2019). 

92.  Радищев, А. Н. Полное собрание сочинений / А. Н. Радищев // Литрес. 

– URL : https://www.litres.ru/aleksandr-radischev/polnoe-sobranie-

sochineniy/ (дата обращения : 07.07.2019). 

https://www.litres.ru/aleksandr-radischev/pismo-k-drugu-zhitelstvuuschemu-v-tobolske-po-dolgu-zvaniya-svoego/
https://www.litres.ru/aleksandr-radischev/pismo-k-drugu-zhitelstvuuschemu-v-tobolske-po-dolgu-zvaniya-svoego/
https://www.litres.ru/aleksandr-radischev/polnoe-sobranie-sochineniy/
https://www.litres.ru/aleksandr-radischev/polnoe-sobranie-sochineniy/


33 
 

Европейская цифровая библиотека Europeana 

 

 Европейская электронная библиотека, насчитывающая 14 миллионов 

объектов – книг, карт, фотографий, картин, кинофильмов и музыкальных 

клипов. Все они находятся в свободном доступе. Europeana дает 

пользователям возможность исследовать мир цифровых ресурсов музеев, 

библиотек, архивов и аудиовизуальных коллекций Европы. 

 

93.  Радищев, А. Н. Вольность : Ода / А. Н. Радищев // Европейская 

цифровая библиотека Europeana. – URL : 

https://www.europeana.eu/portal/ru/record/2023864/_RU_NLR_DIGIT_112

170.html?q=%D1%80%D0%B0%D0%B4%D0%B8%D1%89%D0%B5%D

0%B2#dcId=1562325244565&p=1 (дата обращения: 07.07.2019). 

94.  Ашешов, Н. Александр Николаевич Радищев : Обществ. 

характеристика / Н. Ашешов // Европейская цифровая библиотека 

Europeana. – URL : 

https://www.europeana.eu/portal/ru/record/2023864/_RU_NLR_DIGIT_113

598.html?q=%D1%80%D0%B0%D0%B4%D0%B8%D1%89%D0%B5%D

0%B2#dcId=1562325244565&p=1 (дата обращения: 07.07.2019). 

95.  Айхенвальд, Ю. И. Радищев / Ю. И. Айхенвальд // Европейская 

цифровая библиотека Europeana. – URL : 

https://www.europeana.eu/portal/ru/record/2023864/_RU_NLR_DIGIT_113

939.html?q=%D1%80%D0%B0%D0%B4%D0%B8%D1%89%D0%B5%D

0%B2#dcId=1562325244565&p=1 (дата обращения: 05.07.2019). 

96.  Радищев, А. Н. Путешествие из Петербурга в Москву / А. Н. Радищев 

// Европейская цифровая библиотека Europeana. – URL : 

https://www.europeana.eu/portal/ru/record/2023864/_RU_NLR_DIGIT_111

230.html?q=%D1%80%D0%B0%D0%B4%D0%B8%D1%89%D0%B5%D

0%B2#dcId=1562325244565&p=1 (дата обращения: 07.07.2019). 

97.  Якушкин, В. Е. Радищев и Пушкин / В. Е. Якушкин // Европейская 

цифровая библиотека Europeana. – URL : 

https://www.europeana.eu/portal/ru/record/2023864/_RU_NLR_DIGIT_110

https://www.europeana.eu/portal/ru/record/2023864/_RU_NLR_DIGIT_112170.html?q=%D1%80%D0%B0%D0%B4%D0%B8%D1%89%D0%B5%D0%B2#dcId=1562325244565&p=1
https://www.europeana.eu/portal/ru/record/2023864/_RU_NLR_DIGIT_112170.html?q=%D1%80%D0%B0%D0%B4%D0%B8%D1%89%D0%B5%D0%B2#dcId=1562325244565&p=1
https://www.europeana.eu/portal/ru/record/2023864/_RU_NLR_DIGIT_112170.html?q=%D1%80%D0%B0%D0%B4%D0%B8%D1%89%D0%B5%D0%B2#dcId=1562325244565&p=1
https://www.europeana.eu/portal/ru/record/2023864/_RU_NLR_DIGIT_113598.html?q=%D1%80%D0%B0%D0%B4%D0%B8%D1%89%D0%B5%D0%B2#dcId=1562325244565&p=1
https://www.europeana.eu/portal/ru/record/2023864/_RU_NLR_DIGIT_113598.html?q=%D1%80%D0%B0%D0%B4%D0%B8%D1%89%D0%B5%D0%B2#dcId=1562325244565&p=1
https://www.europeana.eu/portal/ru/record/2023864/_RU_NLR_DIGIT_113598.html?q=%D1%80%D0%B0%D0%B4%D0%B8%D1%89%D0%B5%D0%B2#dcId=1562325244565&p=1
https://www.europeana.eu/portal/ru/record/2023864/_RU_NLR_DIGIT_113939.html?q=радищев#dcId=1562325244565&p=1
https://www.europeana.eu/portal/ru/record/2023864/_RU_NLR_DIGIT_113939.html?q=радищев#dcId=1562325244565&p=1
https://www.europeana.eu/portal/ru/record/2023864/_RU_NLR_DIGIT_113939.html?q=радищев#dcId=1562325244565&p=1
https://www.europeana.eu/portal/ru/record/2023864/_RU_NLR_DIGIT_111230.html?q=%D1%80%D0%B0%D0%B4%D0%B8%D1%89%D0%B5%D0%B2#dcId=1562325244565&p=1
https://www.europeana.eu/portal/ru/record/2023864/_RU_NLR_DIGIT_111230.html?q=%D1%80%D0%B0%D0%B4%D0%B8%D1%89%D0%B5%D0%B2#dcId=1562325244565&p=1
https://www.europeana.eu/portal/ru/record/2023864/_RU_NLR_DIGIT_111230.html?q=%D1%80%D0%B0%D0%B4%D0%B8%D1%89%D0%B5%D0%B2#dcId=1562325244565&p=1
https://www.europeana.eu/portal/ru/record/2023864/_RU_NLR_DIGIT_110868.html?q=%D1%80%D0%B0%D0%B4%D0%B8%D1%89%D0%B5%D0%B2#dcId=1562325244565&p=1


34 
 

868.html?q=%D1%80%D0%B0%D0%B4%D0%B8%D1%89%D0%B5%D

0%B2#dcId=1562325244565&p=1 (дата обращения: 07.07.2019). 

98.  Покровский, В. И. Александр Николаевич Радищев : Его жизнь и 

сочинения : Сб. ист.-лит. ст. / В. И. Покровский // Европейская 

цифровая библиотека Europeana. – URL : 

https://www.europeana.eu/portal/ru/record/2023864/_RU_NLR_DIGIT_110

868.html?q=%D1%80%D0%B0%D0%B4%D0%B8%D1%89%D0%B5%D

0%B2#dcId=1562325244565&p=1 (дата обращения: 07.07.2019). 

  

https://www.europeana.eu/portal/ru/record/2023864/_RU_NLR_DIGIT_110868.html?q=%D1%80%D0%B0%D0%B4%D0%B8%D1%89%D0%B5%D0%B2#dcId=1562325244565&p=1
https://www.europeana.eu/portal/ru/record/2023864/_RU_NLR_DIGIT_110868.html?q=%D1%80%D0%B0%D0%B4%D0%B8%D1%89%D0%B5%D0%B2#dcId=1562325244565&p=1
https://www.europeana.eu/portal/ru/record/2023864/_RU_NLR_DIGIT_110868.html?q=%D1%80%D0%B0%D0%B4%D0%B8%D1%89%D0%B5%D0%B2#dcId=1562325244565&p=1


35 
 

Алфавитный указатель 

 

«О законоположении» А. Н. Радищева 32 

«Путешествие из Петербурга в Москву» А. Н. Радищева в контексте 

современной ему нравоучительной литературы 2 

«Путешествие из Петербурга в Москву» А. Н. Радищева и его роль в 

литературно-общественной мысли России XIX века 1 

«Путешествие из Петербурга в Москву» А. Н. Радищева как поиск пути 

преобразований в России 42 

«Человек заблуждающийся» в художественно-философской рецепции А. Н. 

Радищева 50 

А. Н. Радищев – философ-материалист 54 

А. Н. Радищев о М. В. Ломоносове 44 

А. Н. Радищев, автор «Путешествия из Петербурга в Москву» 23 

А. Н. Радищев, первый русский республиканец 9 

А. Радищев 13 

Александр Николаевич Радищев 75 

Александр Николаевич Радищев : Его жизнь и сочинения 98 

Александр Николаевич Радищев : общественная характеристика 10, 74, 94 

Беседа о том, что есть сын Отечества 61 

Биография А. Н. Радищева 68 

Бова 62, 84 

Внутренний человек в русской и французской литературной традиции : 

Паскаль, Радищев, Гоголь 4 

Вольность 15, 63, 85, 93 

Воля. Заветы лучших людей от Радищева до Льва Толстого : рассказы, стихи, 

нар. песни, воспоминания, сцены, характеристики, изречения, биогр. Очерки 

12 

Вопросы уголовного права в творчестве А. Н. Радищева (общая 

характеристика) 33 

Грозное оружие. О прижизненных и ранних изданиях сочинений Александра 

Радищева 69 

Державин о Радищеве и Шелехове 36 

Дневник одной недели 86 

Документ и документальное в «Письме к другу, жительствующему в 

Тобольске» А. Н. Радищева 29 

Житие Федора Васильевича Ушакова 16 

Житие Федора Васильевича Ушакова с приобщением некоторых его 

сочинений 78, 87 

Из истории журнальной деятельности А. Н. Радищева 25, 70 

Из комментариев к «Путешествию из Петербурга в Москву» А. Н. Радищева 

(«Смотри Белев словарь, статью Акиба») 40 

Избранные произведения 17, 80 

Избранные сочинения 18, 81 



36 
 

Избранные сочинения. Путешествие из Петербурга в Москву 1790. Отрывки 

19 

Когда Радищев задумал «Путешествие»? 72 

Личность и творчество А. Н. Радищева в осмыслении А. П. Скафтымова 28 

Медиа-эстетический синтез в творчестве А. Н. Радищева 34 

Медицинская деятельность А. Н. Радищева 30, 46 

Медицинская деятельность А. Н. Радищева в Сибири 38 

Мотив зрения у М. Н. Муравьева и А. Н. Радищева в контексте европейского 

Просвещения 55 

На заре русской общественности. А. Н. Радищев 14 

Народные заступники – Радищев и Новиков 24 

Неизвестное произведение А. Н. Радищева «Опыт о Аглинском правлении» 

47 

Новгород в системе общественно-политических взглядов А. Н. Радищева 27 

О жизни и сочинениях А. Н. Радищева 60 

Основные политико-правовые и пенитенциарные воззрения Екатерины II, А. 

Н. Радищева 53 

Оформление двух моделей концепта «Провинция» в русской литературе 

XVIII века (на материале прозы А. Н. Радищева и Н. М. Карамзина) 39 

Памятник дактилохореическому витязю… 88 

Песни, петые на состязаниях в честь древним славянским божествам 89 

Песнь историческая 90 

Письмо к другу, жительствующему в Тобольске по долгу звания своего 64, 

91 

Письмо о китайском торге 65 

Повесть А. П. Платонова «Впрок» и повесть А. Н. Радищева «Путешествие 

из Петербурга в Москву» : влияние реминисцентных планов на характер 

выражения авторских оценок 48 

Полное собрание сочинений 20, 21, 92 

Поэзия Александра Радищева : особенности языковой и стиховой формы 57 

Проза А. Н. Радищева в литературном движении конца XVIII в. – начала XIX 

в. 6 

Путешествие из Петербурга в Москву 22, 66, 79, 82, 83, 96 

Путешествие из Петербурга в Москву. 222 года спустя 41 

Путешествие по различным провинциям Российского государства 77 

Радищев 7, 8, 59, 73, 95 

Радищев : очерк жизни и деятельности 76 

Радищев и Пушкин 26, 97 

Радищев, Александр Николаевич 71 

Рецепция восточного мотива в произведениях А. Н. Радищева и И. А. 

Крылова 56 

Рецепция идеи просвещенного абсолютизма французских просветителей в 

трудах А. Н. Радищева (по материалам советской историографии) 52 

Русская социальная утопия XVIII и первой половины XIX вв. (на материале 



37 
 

произведений А. Радищева и М. Щербатова) 49 

Словесные ряды в письмах русских писателей XVIII века : (на материале 

писем М. Н. Муравьева, Д. И. Фонвизина, С. Г. Домашнева, Н. А. Львова, Н. 

М. Карамзина и А. Н. Радищева) 5 

Современные буржуазные концепции истории русской философии (от 

Радищева до революционных народников) 3 

Современные известия о Радищеве 11 

Сопоставительный анализ оды «Вольность» А. Н. Радищева и одноимённой 

оды А. С. Пушкина 43 

Стихотворения 67 

Условия патриотического воспитания в «Путешествии из Петербурга в 

Москву» А. Н. Радищева 38 

Утопическое и реальное в художественном пространстве произведений М. 

Щербатова и А. Радищева 45 

Философ вольности (к 250-летию со дня рождения А. Н. Радищева) 37 

Философские искания русских поклонников Ж.-Ж. Руссо 35 

Флоренский и Радищев : два путешествия 31 

Ценностный код риторического сюжета повести А. Н. Радищева «Житие 

Федора Васильевича Ушакова» 51 

 

  



38 
 

Именной указатель 

 

Абраменко, В. А. 27 

Айхенвальд, Ю. А. 7, 8, 73, 95 

Алпатова, Т. А. 28 

Аржанов, А. П. 29 

Ашешов, Н. П. 9, 10, 74, 94 

Баринов, Е. Х. 30 

Благой, Д. Д. 75 

Бочачер, М. Н. 59 

Бычков, С. С. 1 

Ваганова, Н. А. 31 

Водолаго, М. В. 32, 33 

Голицын, Н. Н. 11 

Гончарова, О. М. 34, 35 

Ермилов, В. Е. 12 

Жижка, М. В. 13 

Илюшин, А. А. 36 

Каримов, В. А. 37 

Кондратьев, Ю. В. 38 

Короткова, Н. В. 39 

Костин, А. А. 2, 40 

Кузнецова, Т. 41 

Лобарева, В. С. 42 

Маслин, М. А. 3 

Митяшов, Р. П. 43 

Мияковский, В. В. 76 

Моряков, В. И. 44 

Мякотин, В. А. 14 

Незовибатько, О. Е. 4 

Оропай, А. Ф. 45 

Паллас, П. С. 77 

Папян, Ю. М. 5 

Пашинян, Г. А. 46 

Покровский, В. И. 98 

Польской, С. В. 47 

Поляков, А. В. 48 

Привалова, М. В. 49 

Радищев, А. Н. 15-22, 60-68, 78-93, 96 

Радь, Э. А. 50 

Растягаев, А. В. 51 

Садикова, Д. Р. 52 

Cеменников, В. П. 72 

Смирнов-Сокольский, Ник. 69 



39 
 

Смоляров, М. В. 53 

Со Кван Чжин 6 

Сухов, А. Д. 54 

Сухомлинов, М. И. 23 

Торияма, Юсуке 55 

Хирьяков, А. М. 24 

Шелемова, А. О. 56 

Шестакова, Л. Л. 57 

Шуляк, Е. В. 58 

Щеголев, П. Е. 25, 70 

Якушкин, В. Е. 26, 71, 97 


